
COMUNE DI MARRUBIU 
Provincia di Oristano 

    

 

SCUOLA CIVICA DI MUSICA “ALESSANDRA SABA”  
Istituzione del Comune di Marrubiu 

Piazza Manzoni 1 – 0783-859391 – Marrubiu (OR) 

www.scuolacivicadimusicaalessandrasaba.it 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

DET. N. 23               Del 16/06/2025 

 

 

OGGETTO:  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 
VISTI: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale di Marrubiu n. 15 del 29.03.2002 relativa all’istituzione della 

Scuola Civica di Musica, Istituzione Comunale, ai sensi degli artt. 113 e 114 del D.Lgs. 267/2000 e, 

contestualmente, approvato il relativo Regolamento; 

- il Decreto Sindacale n. 7 del 23.05.2024 con il quale viene nominato il Consiglio di Amministrazione 

della Scuola, quale organo di indirizzo della stessa; 

- il Verbale del CdA relativo alla nomina del Direttore; 

- la deliberazione n. 7 del 04.04.2025, con la quale in Consiglio Comunale del Comune di Marrubiu ha 

approvato il Bilancio di previsione finanziario della Scuola per il triennio 2025/2027. 

RICHIAMATO il verbale n. 4 del 09.06.2025 con il quale il Consiglio di Amministrazione della Scuola ha rettifica 

il verbale n. 11 del 09.12.2024 e, contestualmente, ha approvato il progetto e il quadro economico relativo 

alla gestione del servizio dell’attività formativa, organizzativa e amministrativa della scuola - AA.SS. 2025/2026 

- 2026/2027. 

 

RITENUTO necessario avviare la procedura per l’individuazione di un nuovo operatore per la gestione del 

servizio in oggetto al fine di garantire il regolare funzionamento dell’attività didattica entro l’avvio del 

prossimo anno scolastico, in quanto il contratto in essere è in scadenza. 

 

ACCERTATO che il servizio oggetto dell’affidamento è annoverato tra gli appalti di servizi sociali e assimilati 

elencati all’allegato XIV della direttiva 2014/24/UE, come previsto dall’art. 14 dalla lett. e) del D.Lgs. 36/2023, 

la cui soglia è pari a euro 750.000,00. 

 

  

PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 50 COMMA 1, LETT. E DEL D. LGS 

36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE 

DELL’ATTIVITA’ FORMATIVA, ORGANIZZATIVA E AMMINISTRATIVA 

DELL’ISTITUZIONE SCUOLA CIVICA DI MUSICA A. SABA - AA.SS. 

2025/2026 - 2026/2027. APPROVAZIONE DOCUMENTI, 

PRENOTAZIONE IMPEGNO E INDIZIONE MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE      



 

DATO ATTO che non sussiste un interesse transfrontaliero certo. 

 

RITENUTO di dover avviare una procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. e) del D.Lgs. 50/2023, 

previa pubblicazione di manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione di operatori economici, in 

possesso dei requisiti richiesti, da invitare alla procedura negoziata per l’affidamento del servizio di cui sopra. 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 17, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte. 

 

CONSIDERATO che: 

a. per l’indizione della procedura, è stata predisposta la seguente documentazione a base di gara: 

 Capitolato 

 Criteri di aggiudicazione 

 Lettera invito 

 Avviso avvio consultazioni ex art 50 comma 2 bis 

 All. A Modello domanda di partecipazione 

 Fac-simile offerta economica 

 Avviso indagine di mercato 

 Fac-simile manifestazione di interesse; 

a. per l’espletamento della procedura negoziata si procederà, ai sensi dell’articolo 25 del D.Lgs. n. 

36/2023, in modalità telematica attraverso l’utilizzo della piattaforma SardegnaCAT; 

b. l’importo globale per la realizzazione del servizio è stato stimato in complessivi € 347.152,57 oltre 

l’IVA € 12.933,79 per un importo complessivo pari a € 360.086,37 le cui macro-voci sono specificate 

nel quadro economico, approvato con verbale n. 4 del 09.06.2025; 

c. l’importo a base di gara è pari a € 341.802,57 al netto di I.V.A.  e/o altre imposte e contributi di legge 

nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze, pari a € 0,00; 

d. l’appalto è costituito da un unico Lotto in ragione dell’unicità funzionale delle prestazioni oggetto 

dell’affidamento; 

e. la procedura di gara viene aggiudicata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 118 comma 2 del D.Lgs. n. 

36/2023, secondo la seguente articolazione: 

 punteggio massimo attribuibile all’offerta tecnica: 80 punti; 

 punteggio massimo attribuibile all’offerta economica: 20 punti; 

f. l’offerta è valutata da apposita Commissione giudicatrice che sarà nominata con successivo 

provvedimento ai sensi dell’articolo 93 del D. Lgs n. 36/2023; 

g. la Scuola si riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il 

procedimento avviato, senza che i richiedenti possano vantare alcuna pretesa; 

h. la presente procedura di gara è impegnativa per l’operatore economico partecipante, ma non per la 

Scuola fino a quando non saranno perfezionati i successivi atti formali di aggiudicazione secondo le 

vigenti disposizioni. 

DATO ATTO che: 

- il Responsabile del procedimento è il Direttore Andrea Piras; 

- ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di situazioni 

di conflitto di interesse. 

 

VISTI: 



- il D. Lgs. n. 36/2023; 

- il D. L.gs n. 267/2000; 

- l’art. 183, comma 3 del D. L.gs n. 267/2000; 

- la Legge n. 241/1990. 

 

EVIDENZIATA la necessità, per quanto sopra riportato, di garantire il regolare funzionamento dell’attività 

didattica della Scuola Civica di Musica entro l’avvio del prossimo anno scolastico 2025/2026, mediante 

l’affidamento dell’attività formativa, organizzativa e amministrativa, si ritiene di avviare una procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. e). 

 

RITENUTO, pertanto, di:  

1. approvare i documenti di gara sopra elencati, quali parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. precisare che l’importo globale per la realizzazione del servizio è stimato in € 360.086,36 di cui € 

5.734,00 per il supporto al RUP, impegnati con precedente atto, e € 400,00 da impegnare con 

successivo atto; 

2. di impegnare la somma di € 353.702,36 per il servizio e € 250,00 per il contributo all’ANAC. 

DATO ATTO che: 

a. la presente procedura è costituita da un unico Lotto in ragione dell’unicità funzionale delle 

prestazioni oggetto dell’affidamento; 

a. l’affidamento avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 

 

DATO ATTO, inoltre, che la suddetta spesa è prevista nel bilancio di previsione 2025/2026 e trova copertura 

al capitolo di spesa 630760 “Gestione servizi esterni”. 

 

CONSIDERATO che, in ottemperanza all’articolo 192 del decreto legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii. l’oggetto 

e il fine della presente procedura consiste nel garantire l’attività formativa, organizzativa e amministrativa 

della Scuola Civica di musica “A. Saba” per gli AA.SS: 2025/2026 - 2026/2027. 

 

DETERMINA 

 

 

DI AVVIARE una procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. e), per l’affidamento del servizio di gestione 

del servizio dell’attività formativa, organizzativa e amministrativa della Scuola Civica di Musica “A. Saba” - 

AA.SS. 2025/2026 e 2026/2027. 

DI APPROVARE i seguenti documenti di gara, quali allegati facenti parte integrante e sostanziale dl presente 

atto: 

 Avviso avvio consultazioni ex art 50 comma 2 bis; 

 Capitolato; 

 Criteri di aggiudicazione; 

 Lettera invito; 

 All. A Modello domanda di partecipazione; 

 Fac-simile offerta economica; 

 Avviso indagine di mercato; 

 Fac-simile manifestazione di interesse. 

 

DI PROCERE all’avvio di una indagine esplorativa per individuare potenziali operatori interessati a partecipare 

alla procedura per l’affidamento del servizio in oggetto, mediante la pubblicazione di un avviso di 

manifestazione di interesse. 



DI DARE ATTO che il CIG relativo alla presente procedura di gara sarà acquisito in fase di pubblicazione 

dell’avviso. 

DI PRECISARE che: 

- la procedura negoziata verrà espletata, ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs. 36/2023, in modalità telematica 

sulla piattaforma di SardegnaCAT; 

- la Scuola si riserva la facoltà di procedere all’aggiudicazione dell’appalto anche in presenza di una sola 

offerta, purché validamente espressa e ritenuta conveniente; 

- il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023 e sulla base delle condizioni contenute 

nel capitolato e nella documentazione di gara. 

DI PRENOTARE l’impegno dell’importo onnicomprensivo di € 353.702,37 (IVA inclusa), per il servizio in 

argomento e di imputare la spesa come segue: 

ANNO CAPITOLO IMPORTO 

2025 630760 € 42.567,09 

2026 630760 € 194.459.55 

2027 630760 € 116.675,73 

 

DI IMPEGNARE la somma di € 250,00 relativi al pagamento del contributo a carico della Scuola dovuto 

all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici 

ANNO CAPITOLO IMPORTO 

2025 630760 € 250,00 

 

Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio. 

 

 

           Il Direttore 

                Prof. Andrea Piras 

- 
-  



 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 
 
 
 

La presente Determinazione e’ stata pubblicata all’albo Pretorio Online dal  a .  
 
 
Marrubiu, lì  Il Funzionario Incaricato 

 
 

_________________________ 
 

 


